Mas fue necesario de nos atrever, por el provecho de muchos someternos al juicio de los que laben, y no saben. Y si en algun lugar tropezamos, y no satisfacíe a la opinión que muchos de mi tienen, ha de considerar el Lector amigo la dificultad de la cosa, y no lo que yo hize; mas lo que los otros no pudieron hazer.

## PRÆFATIO

Nalla fuit arbor inter antiquos nobilior *platano*:  
sed an exies bipud apud aliquas gentes, ego non au-  
sum affirmare. Certe in Hispania nusquam esse audio.  
Fuisse autem temporibus, vel ex eo manifes-  
tam est, quod C. Caer in memoriam nominis sui  
arborum in propria manu Corduba conservit. Qzga de re  
est epigramma Martialis, lib. 9. epig. 62.

In Tarteriacis domus est notissima terris,  
Qua dives placidum Corduba Batini amat.  
Vellera nativo pallent, ubi flava metallo  
Et livit Hesperium bractea viva pucus.  
Ædibus in medijs totos complexa Penates  
Stat platanus densis Calariana comis.  
Quod vero poeta dicit. Vellera nativo pallent  
Ubi flava metallor. Et alio loco, lib. 12. epist. 64.  
Uacto Corduba latior venafro  
Albi quæ superas aves Galeſi  
Nullo murice, nec cruento mendax;  
Sed cinctis gregibus colorē vivo.  
Et alio praterea loco de Bati fluvio, sic inquit:  
Batis olivifera crimen redimite corona  
Aurca , qui nitidius vellera tingis quis;

*Nemo est qui dicat se mortuo saeculo vidisse oves  
nativio illo auri splendore intectas. Ubi nunc est illa  
auri tot saeculi exbaumata, atque terris omnibus pre-  
lata fertilitas, ex qua pondo auri sexaginta militia  
quotannis populo Romano pendebat Asturias?*

*Ubi nunc argentarij illi putet ab Hannibale incobati, quorum unus tantum tercentas argenti libras quotidie Carthaginensibus subministrabat?*

*Ubi nunc in Provincia Baetica numeroſa illa plumbi inventio? Ubi in Tarraconensi ad Segobriam lapidis specularis metallum? Ubi torrentis illius, qui perterbitur Tarraconem lini tenuanai, poleniam, canalicandi incredibilis quedam natura, Carbasis ibi primum reperi? Quia omnia eo usque evanuerunt nec vestigium quidem ullum nostrâ etate reperitur. At e contrario multa sunt nostro saeculo, qua antiquitas illa, aut penitus ignoravit, aut generantur in distinctione cognito, differencias rerum non intellexit.*

*Mala citrea unius tantum generis, ac nominis,  
atque ita vix cognita apud antiquos suisse legibus.*  
*Nos vero eius pomis varijs generibus nomina di-  
versa indidimus, cidas, naranjas, toronjas, li-  
mas, limones, appellantes.*

*Accepimus eis, qui sic propriè appellantur, & quibus tempesatis nostra aucepis; utuntur, in duorum era distinxit Aristoteles author omnium dili-  
, atque bimimpates, & sublimipetas  
. azores, & alcones dicimus.  
oribus ars bee accipittraria  
corvus accipitrum usus adeo*